Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

concurso@uffs.edu

.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO, TORNA PÚBLICO O

LOCAL DE PROVA E ENSALAMENTO PARA A PROVA DE

CONHECIMENTOS DO EDITAL Nº 298/UFFS/2013 – CONCURSO

PÚBLICO PARA  O MAGISTÉRIO SUPERIOR

LOCAL DE PROVA: UNOESC

ENDEREÇO: Av. Nereu Ramos, 3777-D

BAIRRO: Seminário

CIDADE: Chapecó – SC

Horário da Prova de Conhecimentos: 8hs

ENSALAMENTO:

Área 01 – Ensino de Física

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

BRUNO DOS SANTOS SIMÕES A 1 1

DIONEI RUÃ DOS SANTOS A 1 2

FÁBIO APARECIDO DA COSTA A 1 3

ROSEMAR AYRES DOS SANTOS A 1 4

Área 02 – Genética Clássica, Genética de Populações e Evolução

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

DANIELA REIS JOAQUIM DE FREITAS A 5 1

DANON CLEMES CARDOSO A 5 2

GUSTAVO BORBA DE MIRANDA A 5 3

JÚLIO CÉSAR DE LIMA A 5 4

LIANE BALVEDI POERSCH BORTOLON A 5 5

MAYKON PASSOS CRISTIANO A 5 6

MÁRIO JOSIAS MÜLLER A 5 7

SUZYMEIRE BARONI A 5 8

UDSON SANTOS A 5 9

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

concurso@uffs.edu

.br

2

Área 03 – Fitossanidade

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

ANDERSON LUIZ DURANTE DANELLI A 2 1

DIECSON RUY ORSOLIN DA SILVA A 2 2

HELLEN APARECIDA ARANTES DOS SANTOS A 2 3

JOELSON VIEIRA DA SILVA A 2 4

JUARES OGLIARI A 2 5

JULIANE LUDWIG A 2 6

LILIAN CERBARO A 2 7

MARCO AURÉLIO TRAMONTIN DA SILVA A 2 8

MARCOS ANTONIO DOLINSKI A 2 9

PAOLA MENDES MILANESI A 2 10

RODOLFO VARGAS CASTILHOS A 2 11

Área 04 – Gestão Estratégica

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

CEYÇA LIA PALEROSI BORGES A 3 1

DÉBORA REGINA SCHNEIDER LOCATELLI A 3 2

EDUARDO TOLEDO MARTINS A 3 3

ERONI BORSOI A 3 4

GILBERTO ANTONIO NIEDERLE A 3 5

HUMBERTO TONANI TOSTA A 3 6

IDIANE MÂNICA RADAELLI A 3 7

JOÃO CARLOS KNORST A 3 8

KARIN SCHWABE MESACASA A 3 9

LORETE MARIA GALLON A 3 10

MARIO SERGIO GONÇALVES DE CAMARGO A 3 11

RENATA DE MARTINS FARIA VIIEIRA HEIS A 3 12

SANDRO LUÍS MORESCO MARTINS A 3 13

TANIA MARLENE MARQUES TYBUSCH A 3 14

VINICIUS GARCIA BRIGO A 3 15

Área 05 – Metodologias de Ensino em Ciências Sociais

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

ALEXANDRE JERONIMO CORREIA LIMA A 4 1

DANIELA APARECIDA PACIFICO A 4 2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

concurso@uffs.edu

.br

3

ELIZANDRA IOP A 4 3

EULI MARLENE NECCA STEFFEN A 4 4

FERNANDA FORTE DE CARVALHO A 4 5

ISELDA PEREIRA A 4 6

ISRAEL KUJAWA A 4 7

JULIANA MEZOMO CANTARELLI A 4 8

LÍGIA WILHELMS ERAS A 4 9

MARIA ALICE CANZI AMES A 4 10

MARLI ROZEK A 4 11

SÉRGIO FIKER A 4 12

Área 06 – Cuidado de Enfermagem ao Neonato, Criança e Adolescente no

Contexto Hospitalar

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

ALESSANDRA VACCARI A 2 12

CAROLINE BEATRIZ SCHONS A 2 13

CRHIS NETTO DE BRUM A 2 14

GLORIANA FRIZON A 2 15

JOSEANI PICHININ PAINI A 2 16

KAREN CRISTINA KADES ANDRIGUE A 2 17

MARCELA DE OLIVEIRA DEMITTO A 2 18

NELISSANDRA CRISTIANE SCORSATO
ANTONIOLLI

A 2 19

TANIA INEZ MARIGA SCHAEFER A 2 20

Área 07 – Recursos Hídricos

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

CLEOMAR FERREIRA DE OLIVEIRA A 3 16

FERNANDO GRISON A 3 17

GEDALVA TEREZINHA RIBEIRO FILIPINI A 3 18

RIGLÉIA LIMA BRAUER A 3 19

SÉRGIO RICARDO RODRIGUES DE MEDEIROS A 3 20

WAGNER ALESSANDRO PANSERA A 3 21

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

concurso@uffs.edu

.br

4

Área 08 – Energias

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

DIEGO SANTOS GREFF A 6 1

Área 10 – Educação Matemática

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

CLAUDIA GEORGIA SABBA A 5 10

FERNANDO ETTORE SOTILI A 5 11

FERNANDO PINTRO A 5 12

GERALDO EUSTÁQUIO MOREIRA A 5 13

GLAUCE AGNES BALESTRIN A 5 14

LÊDA FERREIRA CABRAL A 5 15

MARLÚBIA CORRÊA DE PAULA A 5 16

MARTA CRISTINA CEZAR POZZOBON A 5 17

NÉLIO CAMPOS A 5 18

NILCE FÁTIMA SCHEFFER A 5 19

Área 11 – Projeto Arquitetônico, Construção Civil e Instalações Prediais

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

CÉSAR WINTER DE MELLO A 4 13

DÉBORA HELENA PERELLES A 4 14

ILDOMAR SCHNEIDER TAVARES A 4 15

RODRIGO EMMER A 4 16

VANDER YAMAUCHI A 4 17

Área 12 – Projeto Arquitetônico, Iluminação e Detalhamento Construtivo

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

ANA MARIA SCHUCH ARAÚJO A 5 20

CLARISSA MONTEIRO BERNY A 5 21

JANINE MARIA BERNARDI A 5 22

MAKERLI GALVAN ZANELLA A 5 23

PATRICIA HARTMANN HINDRICHSON A 5 24

WELLINGTON TISCHER A 5 25

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

concurso@uffs.edu

.br

5

Área 13 – Economia Internacional e História Econômica

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

ELISIANE APARECIDA ANTONIAZZI A 1 5

JOEL FERRACIOLI A 1 6

KARINE DAIANE ZINGLER A 1 7

MÁRCIO MORAES RUTKOSKI A 1 8

WERNER KARL BAINGO A 1 9

RUBIANE DANIELE CARDOSO A 1 10

Área 14 – Microeconomia

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

ADILSON JAIRO ARGENTA A 2 21

DOUGLAS PAZ A 2 22

EDNANDO BATISTA VIEIRA A 2 23

KEILA CORRÊA BITTENCOURT A 2 24

LUCÉLIA IVONETE JULIANI A 2 25

MÔNICA APARECIDA BORTOLOTTI A 2 26

RAFAEL STEFENON A 2 27

SIMÃO TERNOSKI A 2 28

Área 15 – Saúde Coletiva

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

ALOISIO ORO SPAZZIN A 7 / 7A 1

ANA LAURA NICOLETTI CARVALHO PETRY A 7 / 7A 2

ANA LUISA SANT' ANNA ALVES A 7 / 7A 3

ANA PAULA SACCOL A 7 / 7A 4

ANDRÉIA ANTONIUK PRESTA A 7 / 7A 5

CAMILIA SUSANA FALER A 7 / 7A  6

DANIELA ALBA NICKEL A 7 / 7A 7

DANIELA SAVI GEREMIA A 7 / 7A 8

DANIELA TEIXEIRA BORGES A 7 / 7A 9

DANIELA ZANINI A 7 / 7A 10

DANIELE CARVALHO DE OLIVEIRA A 7 / 7A 11

DEISON ALENCAR LUCIETTO A 7 / 7A 12

DEIVIS ELTON SCHLICKMANN FRAINER A 7 / 7A 13

DENISE CARVALHO TATIM A 7 / 7A 14

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

concurso@uffs.edu

.br

6

DOROTEIA APARECIDA HOFELMANN A 7 / 7A 15

DYONATAN BRAULIO ZAPAROLI A 7 / 7A 16

ELENICE SZATKOSKI A 7 / 7A 17

FÁBIO AUGUSTO LISE A 7 / 7A 18

FABIOLA HERMES CHESANI A 7 / 7A 19

FABÍOLA STOLF BRZOZOWSKI A 7 / 7A 20

FERNANDA DA CRUZ BERTAN A 7 / 7A 21

GIOVANI STURMER A 7 / 7A 22

GISELE DAMIAN ANTONIO A 7 / 7A 23

HELENA ESPELLET KLEIN A 7 / 7A 24

ILÍDIO MEDINA PEREIRA A 7 / 7A 25

ISLEIA ROSSLER STREIT A 7 / 7A 26

IVETE MARIA KREUTZ A 7 / 7A 27

JEANICE DE FREITAS FERNANDES A 7 / 7A 28

JOSÉ LUÍS GUEDES DOS SANTOS A 7 / 7A 29

JULIANA CANTELE A 7 / 7A 30

JURECI SALETE SIQUEIRA MACHADO TRICHES A 8 / 7B 1

LIAMARA DENISE UBESSI A 8 / 7B 2

LUCIANA DA SILVA BARBERENA A 8 / 7B 3

LUCIANA HENDGES A 8 / 7B 4

LUCIANA KRAUSS REZENDE A 8 / 7B 5

LUCIANO JAEGER A 8 / 7B 6

LUIZ FELIPE ZAGO A 8 / 7B 7

MARCELO JOSÉ DE SOUZA E SILVA A 8 / 7B 8

MARCELO RICARDO DE LIMA A 8 / 7B 9

MARCIO ADRIANO BIRCK A 8 / 7B 10

MARCOS PASCOAL PATTUSSI A 8 / 7B 11

MARIA APARECIDA BAGGIO A 8 / 7B 12

MARIA DE LOURDES NUNES MILITÃO A 8 / 7B 13

MARINA CORBETTA BENEDET A 8 / 7B 14

MARISETE CAMINI A 8 / 7B 15

MAURO JOSÉ GAGLIETTI A 8 / 7B 16

MICHELE MARINHO DA SILVEIRA A 8 / 7B 17

MICHELLE MERGENER A 8 / 7B 18

MONICA MENEZES MATTE A 8 / 7B 19

NATÁLIA SEVILHA STOFEL A 8 / 7B 20

REJANE ELIETE LUZ PEDRO A 8 / 7B 21

REJANE ROESLER MOCINHO A 8 / 7B 22

RENATA MARASCHIN A 8 / 7B 23

RICARDO NIQUETTI A 8 / 7B 24

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

concurso@uffs.edu

.br

7

ROBER ROSSO A 8 / 7B 25

ROSANE PAULA NIEROTKA A 8 / 7B 26

SILVIA LORENZINI A 8 / 7B 27

VANDERLÉIA LAODETE PULGA A 8 / 7B 28

VANESSA BATTISTI A 8 / 7B 29

Área 16 – Medicina da Família e Comunidade

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

ANGELA MOREIRA VITÓRIA A 6 2

Área 18 – Clínica Cirúrgica

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

ALMONDI FAGUNDES A 5 26

FELIPE ANDRÉ MARASCA A 5 27

JONAS NATALICIO DE LIMA MEDEIROS A 5 28

JUNG HO KIM A 5 29

MARCIO RODRIGO MARTINS A 5 30

PAULA MENDONCA TAGLIETTI A 5 31

PITAGÓRAS PINTO SCIPIONI A 5 32

Área 19 – Ginecologia e Obstetrícia

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

SILVANE NENÊ PORTELA A 2 29

Área 20 – Clínica Médica

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

DARLAN MARTINS LARA A 4 18

JULIANO SARTORI A 4 19

JULIO CÉSAR STOBBE A 4 20

PABLO BERTÃO MARQUES ELIAS RIBEIRO A 4 21

RAQUEL MELCHIOR ROMAN A 4 22

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

concurso@uffs.edu

.br

8

Área 21 – Ensino de Biologia

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

AILTON JESUS DINARDI A 1 11

ALEXANDRE SCHEIFELE A 1 12

BÁRBARA GRACE TOBALDINI A 1 13

CARMEM REGINA REGINALDO JACQUES A 1 14

DANIELA BERTOLUCCI DE CAMPOS A 1 15

EDUARDA MARIA SCHNEIDER A 1 16

ELIANE APARECIDA DE SOUZA FANTON A 1 17

JULIO CESAR BRESOLIN MARINHO A 1 18

LISANDRA ALMEIDA LISOVSKI A 1 19

LUCIANA PAULA VIEIRA DE CASTRO A 1 20

LUCIANE CARVALHO OLEQUES A 1 21

MARCIA DAIANE DA SILVA A 1 22

MARCOS VINÍCIUS PERINI A 1 23

MARILISA BIALVO HOFFMANN A 1 24

MICHELE METELSKI A 1 25

SANDRA MARA MEZALIRA A 1 26

SANDRA MARIA WIRZBICKI A 1 27

SIMONI PRIESNITZ FRIEDRICH A 1 28

TAIS LAZZARI KONFLANZ A 1 29

TIAGO YAMAZAKI IZUMIDA ANDRADE A 1 30

VANIRIA LYSYK TEIXEIRA BIANCHI A 1 31

Área 22 – Ensino de Língua Portuguesa

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

ADELINO JACÓ SEIBT A 6 3

ALINE CASSOL DAGA A 6 4

ALZIRA FABIANA DE CHRISTO A 6 5

ANA MARIA DAL ZOTT MOKVA A 6 6

ANA PAULA DOMINGOS BALADELI A 6 7

ANA PAULA PIZZI A 6 8

ANDERSON JAIR GOULART A 6 9

ANDRÉIA CRISTINA DE SOUZA A 6 10

CRISTINA DOS SANTOS LOVATO A 6 11

ELAINE HOFFMANN TENFEN A 6 12

GERALDINA GAMLA BEDIN A 6 13

GIOVANA REIS LUNARDI A 6 14

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

concurso@uffs.edu

.br

9

JOÃO CARLOS DIAS FURTADO A 6 15

JULIANA CRISTINA ROSSATO SCHRAINER A 6 16

KELLY APARECIDA GOMES A 6 17

LARISSA PAULA TIRLONI A 6 18

LISIANE DE CESARO A 6 19

MAICON TENFEN A 6 20

MARIELE ZAWIERUCKA BRESSAN A 6 21

MARISTELA MARIA DE MORAES A 6 22

MYRNA ESTELLA MENDES MACIEL A 6 23

NEIDES MARSANE JOHN BOLZAN A 6 24

NEIVA ANDRÉA KLAGENBERG KUMMER A 6 25

NOEMI LUCIANE DOS SANTOS A 6 26

PATRÍCIA ELISABEL BENTO TIUMAN A 6 27

PRISCILA FINGER DO PRADO A 6 28

ROBERTA COSTELLA A 6 29

ROSANA SALETE PICCININN A 6 30

ROSANA SILVA BARROS A 6 31

ROSIANE MOREIRA DA SILVA SWIDERSKI A 6 32

SIMONE APARECIDA TOMAZETTO A 6 33

Área 23 – Produção de Monogástricos: suinocultura, avicultura, equinocultura

e cunicultura

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

ANTONIO CARLOS PEDROSO A 4 23

GUILHERME OBERLENDER A 4 24

JONATAS CATTELAM A 4 25

PATRICIA ROSSI A 4 26

RAUL DIRCEU PAZDIORA A 4 27

Área 24 – Anestesiologia Veterinária

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

ANDRÉ LUÍS CORRÊA A 3 22

FABÍOLA NIEDERAUER FLORES A 3 23

GABRIELLE COELHO FREITAS A 3 24

MARCIA AREAS REDUA A 3 25

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

concurso@uffs.edu

.br

10

Área 25 – Fenômenos de Transportes e Termodinâmica

NOME BLOCO
SALA /
GRUPO

ORDEM

CHRISTIAN NAAKTGEBOREN A 3 26

EVANDRO STOFFELS MALLMANN A 3 27

FABIANO CASSOL A 3 28

ATENÇÃO:

 A UFFS recomenda que os candidatos se apresentem com antecedência de 45

minutos ao seu local de prova

 O candidato deverá comparecer ao local da Prova de Conhecimentos munido

de comprovante de inscrição e original do documento oficial de identidade

com foto, informado na inscrição.

 A Prova de Conhecimentos terá início às 8hs do dia 25/08/2013

 Não será permitida a entrada de candidatos após o início da prova

Chapecó-SC, 21 de agosto de 2013.

Prof.  Antônio Inácio Andrioli

Presidente da Comissão Permanente de Concurso